
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

25 

 

 

31/05/2021 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Selezione per la nomina dei componenti della nuova Commissione 
Paesaggistica. 

 
 
 
L’anno Duemilaventuno, addì Trentuno del mese di Maggio, alle ore 17.30 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

    

     

 

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. BELLOMO Daniele. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco,  assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Selezione per la nomina dei componenti della nuova Commissione 
Paesaggistica.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 146 del d.lgs n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i., 
che al comma 6 attribuisce alle Regioni la funzione autorizzatoria in materia paesaggistica, 
con la facoltà di delega ai comuni o a forme associative o di cooperazione fra gli enti locali; 
 
Richiamata altresì la l.r. n. 12/2005 e s.m.i. la quale, all’art. 80 comma 1,delega ai comuni il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, 
agli art. 146, 167 e 181 del d.lgs 22 gennaio 2004 n. 42; 
 
Visto l’art. 81 della citatra legge regionale ove si stabilisce che ogni ente locale titolare di 
funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle relative 
sanzioni, istituisca e disciplini la Commissione per il Paesaggio con idonei requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica; 
 
Richiamato il vigente Regolamento relativo alle attribuzioni, composizioni e funzionamento 
della Commissione per il Paesaggio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
35/08, in base al quale la durata in carica della Commissione Comunale per il Paesaggio 
coincide con la durata del Consiglio Comunale che ha provveduto alla nomina; 
 
Considerato che la Commissione Paesaggistica nominata con deliberazione C.C. n. 14 del 
23/06/2014 per il periodo 2014/2019 risulta ormai decaduta e che pertanto in data 
01/02/2021 è stata avviata una procedura di evidenza pubblica, tramite avviso all’Albo 
Pretorio e sul sito web del Comune contenente l’invito a professionisti interessati ad inoltrare 
la propria istanza di partecipazione con gli allegati prescritti circa la dimostrazione dei 
requisiti di idoneità; 
 
Dato atto 
- che l’avviso suddetto è stato pubblicato dal 02/02/2021 al 20/02/2021 e reiterativamente dal 
30/03/2021 al  19/04/2021;  
- che all’invito hanno risposto i seguenti professionisti: 
 .  dr. arch. Di Meo Giuseppe Angelo in data 11/02/2021 perfezionata in data  
03/05/2021; 
 .  dr. ing. Pietra Gianluca in data 06/04/2021 
 .  dr. ing. Moroni Marco in data 14/04/2021 
 .  dr. ing. Mezzadra Marco in data 19/04/2021 
 
Considerato che il vigente Regolamento della Commissione per il Paesaggio prevede all’art. 
2 che la Commissione del Paesaggio sia composta da 3 soggetti aventi qualificata 
esperienza nella tutela paesaggistica ambientale; 
 
Considerato  
. che tutti i quattro professionisti che si sono canditati abbiano i necessari requisiti di 

idoneità, sebbene con diverso grado di esperienza, come risulta dai curricula presentati; 
- che la disponibilità di un numero maggior di componenti possa essere utile oltre che ai fini 

di una maggior partecipazione alla valutazione dei progetti anche al fine di poter 
assicurare una più agevole validità delle riunioni della Commissione 

 
Ritenuto quindi opportuno 
- che il Consiglio Comunale provveda ad una modifca dell’art. 2 del Regolamento della 

Commissione del Paesaggio in modo da prevedere una composizione della Commissione 
da un minimo di tre a un massimo di cinque componenti 



 

 

- che di conseguenza il Consiglio Comunale possa quidni procedere alla nomina di tutti e 
quattro i partecipanti alla selezione sopraccitata;  

    Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del    
    Servizio ai sensi dell’art. 49 d. lgs 267/2000; 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1 di proporre al Consiglio Comunale la modifica del primo capoverso dell’art. 2 del 
Regolamento della Commissione Paesaggistica come segue: “1. La Commissione per il 
paesaggio è composta da da un minimo di tre a un massimo di cinque componenti” 
 

2 di proporre al Consiglio Comunale di nominare per il prossimo periodo di validita, fino alla 
scadenza dell’attuale Consiglio Comunale la nomina dei seguenti componenti della nuova 
Commissione del Paesaggio: 

.  dr. arch. Di Meo Giuseppe Angelo residente a Borgarello – via C.A. Dalla Chiesa 29  

.  dr. ing. Pietra Gianluca con studio in Pavia – via Ferrini 71  
 .  dr. ing. Moroni Marco residente a Stradella – via Ticino 20/c 
 .  dr. ing. Mezzadra Marco  residente a Belgioioso via Tre Martiri 15/D 
 
3   Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole,  
     immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs.   
     n. 267/2000 T.U.E.L. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  25 del  31/05/2021. 
 
 
 

 

Il sottoscritto Dott. Arch. Vito Pasi Responsabile del Servizio Tecnico 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 
 
 
 
Selezione per la nomina dei componenti della nuova Commissione Paesaggistica. 

                      
 

E S P R I M E 
 
 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
 
 
 
Torre de’Negri, addì  31/05/2021 
 
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                  ( F.to Dott. Arch. Vito Pasi) 

 
 
 
 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara BELLOMO Daniele 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno           09/12/2021                                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  09/12/2021                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DE FEO Giovanni 
 
 

 
Nello stesso giorno         09/12/2021                                                  in cui è stato affisso all’Albo 
Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. 
n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,     31/05/2021                           BELLOMO Daniele 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to BELLOMO Daniele 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno       09/12/2021                                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 09/12/2021                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to DE FEO Giovanni 
 
 

 
Nello stesso giorno     09/12/2021                            in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,   31/05/2021                           F.to BELLOMO Daniele 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  09/12/2021                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       DE FEO Giovanni 
 
 
 
 
 
 

  


